DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto
ANO XIV nº 2.933 - 2ª-feira, 23 de outubro de 2023

ATA DE SESSÃO LEGISLATIVA

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

MARCOS ANTONIO MACHADO
Vice-Presidente da Mesa Diretora

ADRIANA GONÇALVES NARDY
1ª Secretária da Mesa Diretora

JAQUELINE HIAT DIAS
2ª Secretária da Mesa Diretora

DANIELA APARECIDA DE
CARVALHO DA SILVA

Vereadora

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Vereador

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

MARCELO RABELLO NEVES
Vereador

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vereador

***********************************
Lucas Duarte Rabello

Chefe de Gabinete da Presidência

Marcelo Fernando Ramos
Assessor Especial da Presidência

Larissa Muniz de
Andrade Rodrigues

Diretora Geral

Raquel Xavier de Carvalho Castro
Diretora  Financeira

Valdeci Santos de Oliveira
Secretário de Gabinete

Glaudilene Lopes C. de Oliveira
Maiara Araújo Santos

Assessoras Parlamentares das Comissões

Renato F. Marques de Oliveira
Procurador Jurídico

Elisangela Alves Rodrigues
Amanda Benevides Cardozo

Assessores Parlamentares I

SUMÁRIO

Ata de Sessão Legislativa

Páginas 1 a 2

Câmara

Municipal

Ata nº 55/23

Ata da Quinquagésima Quinta Reunião Ordinária do Terceiro Ano da
Nona Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio
Preto, realizada ao décimo sétimo dia do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e três sob a presidência do Sr. Vereador Adriano
Martins de Oliveira, com a presença dos Vereadores Adriana Gonçalves
Nardy, Daniela Aparecida de Carvalho da Silva, Francisco Lima
Bulhões, Luis de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves, Marcos
Antônio Machado e Raphael Branco dos Santos, que assinaram o
livro de presença e, havendo número legal, às dezessete horas e
quarenta e cinco minutos, fazendo a invocação regimental, deu início
aos trabalhos. Em seguida, convidou o Vereador Marcos Machado
para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente
informou aos presentes e àqueles que acompanham a sessão pelo
SJTV e pelas redes sociais que na forma da Resolução nº 1.586 as atas
das sessões estarão sempre à disposição dos Srs. Vereadores para
aprovação, sendo logo após publicadas no Diário Oficial do
Legislativo para que todos tenham conhecimento e acesso. Logo
após, o Sr. Presidente solicitou a Vereadora Adriana Nardy, Primeira
Secretária, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, do qual
constavam: Ofício GP nº 496/23, de protocolo nº 1.183/23 que informa
o encaminhamento de indicações legislativas de autoria dos
Vereadores Raphael Branco e Marcos Machado às secretarias de
Administração e de Obras; Ofício GP nº 493/23, que encaminha o
Projeto de Lei nº 1.184/23 que solicita autorização para abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 286.752,25 para
complementação do Piso Salarial da Enfermagem; Ofício GP nº
500/23, de protocolo nº 1.185/23 que solicita expedição de certidão de
inteiro teor do Projeto de Lei nº 955/23; Ofício GP nº 504/23, de
protocolo nº 1.186/23 que encaminha parecer da Secretaria Municipal
de Controle Interno referente ao impacto orçamentário referente a
abertura de seis vagas de cuidador escolar através do Projeto de Lei
nº 783/23; Ofício GP nº 504/23, de protocolo nº 1.188/23 que informa
que não ocorrerá a republicação da Lei nº 2.434 solicitada pelo Poder
Legislativo através do Ofício nº 309/23; os Requerimentos de
Informações de n°s 1.193, 1.195, 1.197, 1.198 e 1.202/23, todos de
iniciativa da Vereadora Daniela de Carvalho; as Moções de Aplausos:
nº 1.176/23, a Sra. Marilene Araujo de Souza, nº 1.177/23, a Sra. Mara
Lúcia Teixeira de Oliveira, nº 1.178/23, a Sra. Delismar C. Pereira de
Oliveira, nº 1.179/23, a Sra. Karla Bittencourt Scali da Silva, nº
1.180/23, a Sra. Andrea Cristina Madeira, e nº 1.181/23, a Sra. Sandra
Regina Ramos de Souza – de autoria da Vereadora Daniela de Carvalho;
nº 1.187/23, ao Sr. Luis Claudio de Moraes Marques – de autoria do

ANO XIV nº 2.933- 2ª-feira
23 de outubro de 20232 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

Vereador Adriano Martins; nº 1.191/23, ao Sr. Edmar José da Silva, e nº 1.192/23, a Sra. Sandra Regina Pereira Gonçalves –
de autoria da Vereadora Adriana Nardy; nº 1.194/23, a Sra. Raquel Gusmão – de autoria da Vereadora Jaqueline Hiat; e nº
1.199/23, ao Sr. Marcio Leci Rodrigues Werneck, n° 1.200/23, ao Sr. Frederico Ferreira Salgueiro de Castro, e n° 1.203/23, a
Mania de Be e Bu Lava Jato – de autoria do Vereador Raphael Branco; e o requerimento do servidor Bruno Medeiros
Bento, de protocolo nº 13.593/23 que solicita a expedição de certidão de inteiro teor do Projeto de Lei nº 593 de 2018, que
alterou a Lei Complementar nº 46 criando o cargo de Assessor de Planejamento da Secretaria de Saúde. A seguir, não
havendo oradores inscritos para a Fala no Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a aprovação do parecer da Comissão
de Justiça e Redação pelo não acolhimento ao veto parcial ao Projeto de Lei nº 974/23; e os Requerimentos de Informações
n°s 1.193/23, n° 1.195/23, n° 1.197/23, n° 1.198/23, e n° 1.202/23, todos de iniciativa da Vereadora Daniela de Carvalho.
Encerrada a Ordem do Dia, havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais usou a Tribuna a Vereadora Daniela
de Carvalho. Encerrada a lista de inscritos, às dezoito horas e quatorze minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a
sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião
ordinária para o próximo dia dezenove de outubro, às 17h30, quando estarão na Ordem do Dia os projetos que forem
deliberados pelas comissões. E eu, Adriana Nardy, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa,
mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale
do Rio Preto, em dezessete de outubro de dois mil e vinte e três. GLCO.